



حس دوستی در بخش آشپزی

با نرگس سقا، آموزگاری از شهر اراک

معصومه حبیب‌پور / عکس: امیر قادری

اشاره

با نرگس سقا در دبستان عبدالله صابری از ناحیه‌ی دو اراک گفت‌وگو کردیم. لیسانس است و ۲۳ سال سابقه‌ی تدریس در پایه‌های چهارم، پنجم و هفتم‌طور ششم ابتدایی دارد. آموزگار و سرگروه آموزش پایه‌ی ششم است و در دبستان‌های دخترانه و پسرانه فعالیت‌های آموزشی و پرورشی انجام داده است. به‌عنوان آموزگار پایه‌ی ششم نظرات وی را درباره‌ی کتاب‌های تفکر و پژوهش و برخی ویژگی‌های پایه‌ی ششم بخوانید.

از این «مسافت» را با روش‌هایی توضیح می‌دادیم. اما در این شیوه بچه‌ها به چالش کشیده می‌شوند و سپس رفته‌رفته به نتایج خواسته شده می‌رسند. کاربرد روش‌های حل مسئله در کلاس من که بچه‌ها به صورت گروه‌های پنج نفری فعالیت می‌کنند، مفید بوده است.

آیا خاطره‌ای از دوران تدریس دارید؟

دانش‌آموزی داشتم که پدر و مادرش از هم جدا شده بودند. او با پدر و مادر بزرگش زندگی می‌کرد. به مرور دیدم به لقمه‌ی بچه‌های دیگر ناخنک می‌زند.

پس از بررسی متوجه شدم به غذاهای رژیمی و بی‌مزه‌ی سرپرستان خود علاقه ندارد و به‌خاطر گرسنگی چنین عملی انجام می‌دهد. بنابراین، برای او غذا درست کردم و با پدر و مادر بزرگش هم صحبت کردم. نتیجه این بود که به مرور این مشکل او رفع شد. منظورم این است که تجربه‌ی معلم و علاقه‌ی او روزی به کارش می‌آید.

آیا دانش‌آموزان شما مجلات رشد دانش‌آموزی را مطالعه می‌کنند؟ این مجلات چه اثری بر آن‌ها دارند؟

بله. من هم، به‌عنوان راهنما، مطالبی را که با زندگی یا کتاب درسی آن‌ها در ارتباط است، مانند دوستی یا تصمیم‌گیری و مشورت، به بحث می‌گذارم. وقتی بخش آشپزی این مجلات را با بچه‌ها کار می‌کنیم، می‌بینم حس دوستی و همکاری جمعی میان آن‌ها تقویت می‌شود.

خانم سقا با تشکر از حضور شما در این گفت‌وگو، بفرمایید نقاط ضعف یا قوت افزودن پایه‌ی ششم به دوره‌ی دبستان چیست؟ امروزه انعطاف در روابط میان آموزگار و دانش‌آموز بیشتر شده و شیوه‌های تدریس به سوی دانش‌آموزمحوری رفته است. بنابراین، لازم است در پایه‌ی ششم آموزگاران با تجربه‌تر تدریس کنند. در این سن، خصوصاً دختران بالغ می‌شوند و به همین خاطر نیاز است آموزگاران آن‌ها با روان‌شناسی این دوران آشنا باشند. در این مسیر باید از تعصب دوری کرد و برای انعکاس آن راهکار ارائه داد.

از نظر من، افزوده شدن پایه‌ی ششم به این دوره، آموزش‌های پنج سال قبل را کامل کرده است. این دوره برای بچه‌ها عجیب نیست، اما شاید چالش برانگیز باشد.

نظر شما درباره‌ی کتاب تفکر و پژوهش چیست؟

این کتاب به راه‌های حل مسئله می‌پردازد. مثلاً در ریاضی تا پیش

